Another section, beginning on f. 129, contains a treatise on accentuation. It extends to f. 142 D: 'Explicit accentarius scriptus anno domini M^o CCC^m lxx^o vii^m.'

After this comes (f. 143) Richard FitzRalph's treatise de Pauperie Salvatoris. Immediately following the termination of this treatise (f. 217 D) are the titles of the divisions of six sermons (not, as Coxe says², a table of contents of the foregoing work); similar in subject to FitzRalph's printed sermons but not agreeing in detail. The sermons themselves are not given, but instead of them (f. 218 C) a series of determinations, apparently on Peter Lombard, Sent. i. 4, with which the volume ends.

III.

The following is the table of contents of the last three books of FitzRalph's work:—

LIB. V. *Incipiunt capitula quinti libri tractantis de principiis ditan- [48B
tibus Deum, angelos bonos et malos, et homines bonos et malos.*

1. Primum capitulum, posito sensu grammatical huius termini *dives* et eius causa materiali, declarando supposita primo probat quod dominium in Deo non est sufficiens formaliter causa, sicut nec possessio, Deum ditandi.
2. Secundum capitulum nititur affirmare quod nec Dei dominium nec eius possessio, neque principium ex illis compositum, nec ius utendi diviciis in eo sufficiens, nec facultas utendi sufficiens est appropriata formaliter causa ditandi; et obicit de heredibus divitum, ac dissolvit.
3. Tercium capitulum, obiciendo contra precedens capitulum distinguendo possessionem in actualem et habitualem et poten- *et habitua-*
lem om. M. cialem, ostendit quod propinqua causa formalis ditandi est ius suf- ficiens actu vel habitu sive propinqua potencia libere possidendi divicias, per quod ius formaliter de propinquuo Deus est dives.
4. Quartum capitulum contra hoc obicit et dissolvit, ostendens quod ius sufficiens libere possidendi divicias est causa formalis ditandi; et distinctione posita de communi dominio, patefacit qualiter per commune civile dominium potest homo ditari.

¹ Bale, Script. Bryt. Catal. v. 80; Pits, de Angl. Script. p. 464; Tanner, Bibl. Brit.-Hib., p. 408.

² P. 53 b.

48B] Quintum capitulum obiciendo ac respondendo nititur affirmare 5.
quod per originale dominium, si homines viverent ut deberent,
possent in presenti ditari.

Sextum capitulum obiciendo ac dissolvendo declarat qualiter 6.
*fragiliter M: forma
liter B.* de facto in presenti potest homo per originale dominium vere
ditari, licet fragiliter et etiam per dominium contentive com-
mune et etiam subiective.

Septimum capitulum obiciens ac dissolvens ostendit quod 7.
mundo destructo Deus nec temporaliter dives nec pauper exis-
teret, licet inops in temporalibus diceretur; quia nec actu nec
habitu possideret divicias, licet potentiam haberet seu faculta-
tem libere possidendi divicias.

Octavum capitulum obiciens ac dissolvens nititur declarare 8.
quod propter potentiam multiplicandi atque mutandi Deus
paucis rebus existentibus dives esset, quia perpauce divicie
subiecte tali potencie habitualiter essent multe.

Nonum capitulum obicit quod Deus, paucis existentibus 9.
opibus, pauper esset; et solvit ostendens clarius responsionem
capituli precedentis.

Decimum capitulum conatur ostendere qualiter et ex quibus 10.
angeli boni sint divites et eorum aliqui aliis diciores, quamvis
C nichil * habeant ultra congruenciam status sui.

Undecimum capitulum primo ostendit bonos angelos pau- 11.
peres esse non posse, nec aliquos malos angelos posse divites
appellari aut rebus uti ostendit. Item, quod perditorum ange-
lorum aliqui sunt pauperiores aliis patefacit.

Duodecimum capitulum declarat inferiores angelos perditos 12.
alcioribus pauperiores existere, et quod aliqui perditorum forte
habent paupertatem equalem et eque profundam, et habent pau-
pertatem nichilominus arciore; et adicit patens exemplum.

Decimum tertium capitulum patefacit et quando et quare 13.
Adam dives erat, et quod non minus dives erat eius uxore
creata, et quod omnes eius filii divites exitissent si ipsi primi in
innocencia perstitissent.

Quartum decimum capitulum obiciens ac dissolvens affirmat 14.
quod, si primi parentes in bono creacionis stetissent, omnes
eorum filii etiam in ortu divites exitissent, et quod principia eo
statu sufficiencia ad ditandum non sufficient in presenti obstan-
tibus legibus positivis.

Quintum decimum capitulum obicit ac dissolvendo declarat 15.
quod non propter preposituram in statu innocencie quisquam
dicator altero exitisset, set omnes eque divites exitissent, repe-
tens probaciones adductas in secundo libro ac tercio.

Sextum decimum capitulum contra equalitatem ditacionis pro 16.
magna M. omni casu obicit, et rationibus patefacit quod ex magnifica

donacione infra genus suum aut extra, si in statu innocencie [48C fieri potuisset, nullus innocens pauperior extitisset.

17. Septimum decimum capitulum nititur suadere quod Adam in statu innocencie non poterat pauper esse; et obicit ac dissolvit, ostendens quod maculasset in hoc statum suum primevum glorie et honoris.
18. Octavum decimum capitulum declarare conatur quod non nisi inpropre post peccatum admissum fuerunt divites Adam aut sui stante peccato; et eciam patefacit quod ex civilibus principiis, licet inpropre, divites extiterunt.
19. Nonum decimum capitulum nititur suadere per quem et quorum temporibus fuerant introducta civile dominium (seu proprietas) et civilis possessio, et qualiter per illa et per ius utendi Post *illa* M derivatum ab eis nunc et tunc homines proprie ac minus proprie divites dicebantur.
20. Vicesimum capitulum inquirendo de domino nostro Iesu ostendit quod dives non erat ex principiis naturalibus, non obstante quod primus parens eius, cum solus fuerat, ex naturalibus principiis dives erat; quoniam dominus noster Iesus semper opum possessione carebat.
21. Vicesimum primum capitulum obicit contra dictum precedens de domino nostro Iesu, et dissolvendo ostendit quod, licet in ipso fuerat semper naturalis iusta facultas res quascumque libere * possidendi, non tamen possessionem opum habebat actu aut D habitu; et solvit obiectum de fico cui maledixit et de porcis quos ingredi concessit demonibus.
22. Vicesimum secundum capitulum obicit forcius de domino nostro Iesu, et solvit ostendens quod, quamvis per multiplicandi potentiam poterat semper esse ditissimus, non tamen per eam actu aut habitu set sola potencia dives erat, quia ea uti nolebat. *volebat* M;
23. Vicesimum tertium capitulum, obiciens per illud, *Data est* B lect. dub. *michi omnis potestas in celo et in terra*, et per alia dicta Scripturae, quod dives erat dominus noster Iesus, dissolvit Scripturas illas exponens, sic librum quintum recapitulando concludit.

LIB. VI. *Incipit sextus liber de gradibus paupertatis.*

56C

1. Primum capitulum, distinguens sensum terminorum istorum, *pauper, inops, mendicus, egenus*, ostendit qualiter voluntarie ac involuntarie, materialiter atque formaliter pauper et inops, mendicus et egenus, quisque efficitur.
2. Secundum capitulum patefacit quod, quamvis aliquis involuntarie opum carencia ac voluntarie abieccione rerum ditancium, *voluntaria* nullus tamen naturaliter poterit pauper, sicut nec naturaliter B. potest esse dives.

58C] Tercium capitulum inquirendo ostendit quod sit aliquis gradus 3. altissimus paupertatis quoad ditandi materiam, et qualis est qui a voluntate sancte potest affirmi perpetuo observandus.

Quartum capitulum obicit multipliciter ex Scripturis quod nec 4. Christus nec eius apostoli istum gradum servabant altissime paupertatis, inferens consequenter quod qui hunc gradum ob-servant non in hoc Christum aut eius apostolos imitantur.

Quintum capitulum exponens hoc dictum iuveni multas pos- 5. sessiones habenti, *Si vis perfectus esse*, etc., nititur suadere quod ex illo dicto probari non potest, nec ex dicto Petri, ibidem, *Ecce, nos reliquimus omnia*, etc., nec ex Christi responso, *Amen, amen, dico vobis*, etc., quod Dominus noster gradum illum paupertatis iuveni suadere volebat.

Sextum capitulum ad hoc unam rationem adiciens conatur 6. ostendere quod nec illud Luc. xiv., *Sic ergo omnis ex vobis qui non renunciat omnibus que possidet*, etc., nec illud, *Ideo dico vobis, ne solliciti sitis*, etc., istum gradum paupertatis a Christo suasum esse convincit.

Septimum capitulum patefacit quod illud dictum apostolis 7. tempore missionis eorum, *Nolite possidere aurum neque argen-tum*, etc., ad istum gradum paupertatis servandum nichil penitus operatur.

Octavum capitulum nititur explanare quod, licet Dominus 8. noster et eius apostoli hunc gradum paupertatis, quia communem vitam duxerunt, non servaverunt in se ipsis, non minus tamen ista paupertas *evangelica* dici debet, nisi probari possit quod non potest sancte a voluntate assumi.

Nonum capitulum adducit decretum domini Nicholai *Exiit*, 9. de verborum significacione, libro sexto, ut probet hanc pauper-tatem esse evangelicam et esse fratrum minorum, et sic posse ad observandum sancte assumi; et ponit aliqua fundamenta patencia ad investigandum istud profundius.

Decimum capitulum inquirendo declarat quod paupertatis 10. gradus predictus non potest sancte ad simpliciter observandum assumi, nisi condicionem * tacitam aut expressam contineat, et quod nec Christus illum servavit nec apostolis suis precepit aut tradidit observandum.

Undecimum capitulum obiendo et respondendo declarat 11. quod predictus gradus paupertatis cum modificacione ad tempus futurum potest a voluntate sancte ad perpetuo observandum assumi.

Duodecimum capitulum, gradum istum altissime pauper- 12. tatis describens, ostendit quod iuxta varias circumstancias loci ac temporis vicinorum et personarum in personis variis variatur.

13. Tercium decimum capitulum, repetens unum affirmatum in [56D xi. precedenti capitulo, scilicet, quod qui providenciam omnem *omnem*: negligeret, exponeret se discriminari, Deum temptando, et esset *omiⁱ B,* in sua conscientia, si recte saperet, homicida, contra illud obicit *omiⁱ M.* difficuler alia pro illo adducit.
14. Quartum decimum capitulum, ostendens qualis sollicitudo est vituperabilis et qualis laudabilis, obiectus omnes absolvit, patenter ostendens ex oracione dominica et aliis sollicititudinem circa victimum et vestitum a viris evangelicis adhibendam.
15. Quintum decimum capitulum, obiciens qualis in perfectis sollicitudo esse debet aut possit, respondendo ostendit super hoc regulam ex Scripturis, et ulterius patefacit quod actus de se minoris meriti debet in casu actui maioris meriti anteferri.
16. Sextum decimum capitulum, distinguens paupertatem altissimam in monasticam et communem, ostendit quod neutra civilem possessionem excludit; et quod paupertas artissima *altissima* utrumque quoad totum suum genus excludit ratione confirmat. *M.*
17. Decimum septimum capitulum patefacit quod paupertas artissima possessionem naturalem quamcunque iure propriam abicit, et solo communi originali dominio et possessione naturali communi contentatur, quam in monasticam et collegialem distinguens quinque gradus altissime paupertatis ostendit, probans quintum esse artissimum, inferens unam conclusionem mirabilem.
18. Decimum octavum capitulum, investigans qualem dominus noster Iesus habuit paupertatem, ostendit quod nunquam *ostendit* habuit aliquod civile dominium seu possessionem civilem, et solvit obiectum, ostendens quod ipse Iudeorum et regni ipsorum rex erat. *om. B.*
19. Decimum nonum capitulum, obiciens contra precedens, ostendit regibus utile esse civile dominium quoad protegendum habita et repetendum ablata, Christo vero et apostolis suis nequaquam; de Christo et suis obiciens ac dissolvens: et obiectum de divitibus dissolvendo ostendit quod divites evangelica perfectione possunt esse perfecti.
20. Vicesimum capitulum, iterum obiciens de sacerdotio domini nostri Iesu, dissolvit, ostendens * quod non habuit in possessi- 57A onibus sacerdotalibus civile dominium, et probat multis racionibus ipsum pauperem extitis.
21. Vicesimum primum capitulum patefacit per rationem et dictum sancti Clementis quod Christus non habuit ius utendi civile nec possessionem civilem, et extrahit a dicto sancti Clementis multas conclusiones notabiles inferendo qualem vitam Dominus noster in carne agebat.
22. Vicesimum secundum capitulum nititur affirmare quod Christus et sui apostoli quintam speciem paupertatis altissime tenuerunt,

57A] et quod in collegio apostolorum sive fidelium aliorum non fuit proprietas bonorum eis communium.

Vicesimum tercium capitulum conatur astruere quod in ^{23.} Christo aut eius apostolis non fuit proprietas aliqua rerum nec ius utendi civile aut aliud proprium; set in casu necessitatis debet quisque cum proximo suo, si velit, dividere quod habet.

Vicesimum quartum capitulum obicit contra precedens, et ^{24.} solvit, ostendens quod in casu necessitatis duorum aliquando est perfectioni conformius necessarium utrique totum alteri tradere quam tenere, et aliquando econtra.

Vicesimum quintum capitulum contra hoc obicit, et dissolvit, ^{25.} repetens distinctionem possessionis naturalis atque ostendens qualiter regule perfectionis et caritatis, fidei, atque spei possessioni communi convenienti, proprie possessioni nequaquam.

Vicesimum sextum capitulum obiendo ac solvendo declarat ^{26.} qualiter consilia evangelica debent intelligi, et quod leges repressive malorum sunt utiles et debent a prelatis ecclesie observari, ita quod tenentur ecclesie bona ne tollantur defendere, et si tollantur repeteret; et exponit illud apostoli, *Iam quidem omnino delictum est in vobis quod iudicium habetis.*

Vicesimum septimum capitulum obicit ac dissolvit ostendens ^{27.} quod ius civile seu lex in modo rebus utendi apostolorum et communiter prelatorum et sibi subiectorum, ac collegiorum ecclesie prelatos habencium, nullum ius utendi rebus proprium seu possessionem iure propriam necessario secum habet.

Vicesimum octavum capitulum, obiciens de auctoritate superioris sive ecclesie, dissolvit, ostendens quod non adducit necessario proprietatem seu possessionem civilem.

Vicesimum nonum capitulum obicit, et dissolvit, declarans ^{29.} quod nec papa nec apostoli nec eorum successores in presenti tenentur ex precepto istam paupertatem artissimam observare; et exponit illud Mat. v., *Nisi iusticia vestra plus habundaverit, etc.*

Tricesimum capitulum ostendit alia ratione id idem, et ulte- ^{30.} rius patet facit quod didatio perfectionem aut imperfectionem per se nullam adducit, neque paupertas; et ponit unum **B** lorem quod minor paupertas videtur magis * convenire prelatorum statui in presenti, et maior statui prelatorum nascentis ecclesie.

Tricesimum primum capitulum ponit aliam rationem ad ^{31.} obiectum vicesimi noni capituli, et obicit contra paupertatem artissimam prelatorum per thesaurorum possessionem et per iudicia secularia que prelati exercent, et quod sunt barones et comites; et solvit obiectum.

Tricesimum secundum capitulum obicit, et dissolvit qualiter ^{32.}

*ostenaens
om. B.*

nodo B.

potest quis providere suis ministris servando paupertatem ar- [57B
tissimam.

33. Tricesimum tertium capitulum obicit de mercede quām Dominus dixit deberi apostolis ; et dissolvit primo colorate, secundo realiter ; ac ostendit quod nec apostoli nec fratres minores, qui iuxta suam regulam de laboricio habent vivere, si oportet, habent civile ius aliquod in mercede.
34. Tricesimum quartum capitulum investigando ostendit quod nec Dominus noster nec eius apostoli istam paupertatem artissimam ex voto servabant ; et exponit illud Mat. xix., *Et sunt eunuchi qui castraverunt se ipsos propter regnum celorum ; qui potest capere capiat.*
35. Tricesimum quintum capitulum multis rationibus id idem ostendit, exponens canticum 1 Reg. ii. et dictum beati Augustini super hoc, septimo decimo de Civitate Dei, capitulo iv.
36. Tricesimum sextum capitulum aliam rationem ad idem adducit ; et obicit, ac dissolvit, ostendens quod paupertas ex voto nec minuit nec augetur nisi forte per accidens.
37. Tricesimum septimum capitulum patefacit quod priora dicta non condempnant voventes aut vota, et dat doctrinam ad quam debet homo prudenter attendere antequam votum emittat : et *et sic . . . imponit*
om. B.

LIB. VII. *Septimus liber contrarietas famosas et alias magis occultas* 71D
inter constituciones dominorum summorum pontificum Nicholai III et Iohannis XXII, ac ipsius libellum Quoniam vir reprobus, super paupertatis Christi et apostolorum ipsius materia, paupertate que paupertas regule ordinis fratrum minorum ascribitur ab eisdem, certis traditis documentis, absolvit; et habet octodecim capitula.

1. Primum capitulum disputat inquirendo unde decretales aliqe debent censeri contrarie, ostendens quod non, nisi ex contrarietate sensuum diffinitoris in illis.
2. Secundum capitulum patefacit que sunt diffinita in constitutione domini Iohannis *Ad conditorem.*
3. Tercium capitulum manifestat que sunt diffinita in constitutione domini Iohannis *Cum inter.*
4. Quartum capitulum simili modo ostendit que sunt diffinita in constitutione domini Iohannis *Quia quorundam* et in libello *Quoniam vir reprobus.*
5. Quintum capitulum assumit contrarietas inter decretum domini Iohannis *Ad conditorem* et decretum domini Nicholai *Exit discrucidas;* et primam contrarietatem, que ex hoc oriri videtur, quod dominus Nicholaus bonorum omnium oblatorum fratribus minoribus dominium sibi et racione ecclesie reservavit,

71D] et dominus Iohannes ostendit quod talis reservacio non profuit
proficit B. fratribus quoad statum perfectionis sed obfuit; et obicit de
 legibus repressivis malicie ac dissolvit.

Sextum capitulum occasione dictorum in quinto capitulo 6.
 inquirit de privilegiis sepulture et confessionis audiende com-
 muniter, et eis similibus, numquid sine infeccione perfectionis
 status fratrum poterant procurari, acceptari, aut eciam tollerari;
72A negativam suadens * et duos summos pontifices eadem privi-
 legia concedentes excusans.

Septimum capitulum secundam contrarietatem, de reserva- 7.
 cione bonorum fratribus minoribus oblatorum facta per dominum
 Nicholaum et de revocatione illius reservacionis per dominum
 Iohannem facta, dissolvit.

Octavum capitulum terciam contrarietatem, que videtur inter 8.
 decreto domini Nicholai diffinientis quod Christus et sui apostoli ac fratres minores nullum ius habent penitus in communi
inter decr. nec in speciali in rebus quibus utuntur, et inter decretum *Cum*
Cum inter *in qua* om. *inter* in qua Iohannes hoc diffinit esse hereticum, ut videtur,
 B. absolvit.

Nonum capitulum quartam contrarietatem, que oritur ex hoc 9.
 quod dominus Nicholaus omnem proprietatem tam in com-
 muni quam eciam in speciali videtur excludere a Christo, eius
videtur discipulis, et fratribus minoribus, et Iohannes in constitucione
excl. om. B. *Quia quorundam* et in libello *Quoniam vis reprobus* econtra
 patenter affirmat, per hoc quod alter laxius altero loquitur de
 proprietate absolvit.

Decimum capitulum quintam contrarietatem, que oritur ex 10.
 hoc quod dominus Iohannes in constitucione *Quia quorundam*
 affirmat fratres predicatorum et minores tenere secundum suam
 regulam altissimam paupertatem, licet fratres predicatorum
 habeant proprietatem aliquam in communi, et dominus Ni-
 cholaus videtur sentire contrarium, per distincionem altissime
 paupertatis ab artissima paupertate dissolvit.

Undecimum capitulum sextam contrarietatem orientem ex 11.
 hoc quod dominus Nicholaus affirmare videtur Christum et suos
 apostolos, sicut et fratres minores imitatores ipsius, non habere
 in rebus quibus utuntur nisi simpliciter usum facti, qui nichil
 iuris confert utentibus, et dominus Iohannes affirmat in decreto
Cum inter contrarium, per distincionem simplicis usus facti
 dissolvit.

Duodecimum capitulum septimam illam famosam contrarie- 12.
 tatem que oritur ex hoc quod dominus Iohannes contra sim-
 plicem usum facti, quam dominus Nicholaus fratribus illis
 ascribit, ostendit in constitucione *Ad conditorem* quod fratres
 non possunt censeri simplices usuarii et quod in rebus usu

consumptibilibus non potest usus haberi a dominio separatus, [72A dissolvit.

- Tercium decimum capitulum affirmare conatur quod dominus Iohannes nec contradixit in hoc punto domino Nicholao, nec illi contradicere intendebat¹.

- Quartum decimum capitulum octavam contrarietatem, que oritur ex hoc quod dominus Nicholaus affirms fratres iuste uti rebus durante licencia concedentis nullum ius habentes, et Iohannes probare conatur in libello *Quoniam vir* quod qui utitur licencia habet ius utendi per diversos licencie effectus, absolvit.

- Quintum decimum capitulum tollit nonam contrarietatem, que ex hoc videtur oriri, quod dominus Nicholaus affirmare videtur quod dominus Gregorius papa X in concilio Lugdunensi fratrum minorum regulam confirmavit, et dominus Iohannes * in constitucione *Quia quorundam* affirms quod Gregorius X nec illam regulam declaravit nec eciā ap- B probavit.

- Sextum decimum capitulum decimam contrarietatem, que circa libellum magistrorum oritur condempnatum, quia asserit vitam fratrum minorum non esse evangelicam, quem tamen dominus Iohannes approbare videtur, absolvit.

- Decimum septimum capitulum undecimam contrarietatem, que ex hiis videtur consurgere, quod dominus Iohannes in constitucione *Quia quorundam* affirms non solum Christum in loculis proprietatem habuisse, set eciā quod dominus Nicholaus illud intellexit, cum tamen dominus Nicholaus videatur patenter contrarium affirmare, pariter sicut terciam contrarietatem absolvit.

- Decimum octavum capitulum per brevem meditacionem de dominio divino annectit materiam in toto opere primo pertrac- prime B tatam succincte perstringens et negocio finem imponens.

¹ B has *intē* at the end of the line, the rest of the word being accidentally not supplied in the next.

1A]

*LIBER RICARDI ARCHIEPISCOPI
ARMACHANI DE PAUPERIE
SALVATORIS.*

*Titulum
addidi.*

SANCTISSIMO in Christo patri ac domino, domino nostro Dedication to
Innocencio divina providencia sacrosante Romane ac univer- Innocent VI.
salis ecclesie summo pontifici, sue sanctitatis humilis creatura
Ricardus archieписcopus Ardmachanus, primas Hibernie, pedum
oscula beatorum. Dudum felicis recordacionis dominus Cle- Having been
mens papa sextus, sui regiminis anno octavo, venerabilibus deputed by
duobus in theologia doctis doctoribus ac michi pusillo nego- Clément VI
cium quoddam inter duos precipuos mendicancium ordines cum (1349-1350) to
omni possibili diligentia annis plurimis laceratum, rerum in enquire with two
fomentum mortalitatis humane a sapientissimo suo ac summo others into cer-
bono Artifice creatarum proprietatem contingens, sive domi- tain questions
nium, possessionem, atque ius ipsis rebus utendi, quam seu que debated among
in ipsis rebus obtinuit Salvator noster et Dominus Iesus Christus the mendicant
et obtinunt fratres minores et ordo ipsorum, eiusdem Salvatoris orders touching
nostri pauperiem (ut preferunt) imitantes, necnon concordan- property or lord-
ciam et discrepanciam decretalium felicium recordacionum ship, possession,
minorum Nicholai III et Iohannis XXII summorum pontificum and the right of
super eadem materia editorum discuciendi, commisit. Super use,
nobis B. quo negocio, cum per partes ipsas coram vobis fuisse per tem- and the dis-
pus protracciū atque diffusius disputatum, attendens quod accu- cussion having
et rad. B. leis veprium pocius quam cultris seu vomeribus corticem dis- led to no con-
secabant a radicibus elongati, zelo elucidande veritatis accusens, it seemed well to
quorundam insuper dominorum meorum cardinalium benepla- me independent-
citis excitatus, ipsius materie aggressus sum investigare radices, ly to penetrate
Rev. xxii. 6. in Davitica radice confusus, *stella splendida matutina*. Verum to the root of the
quia opus inceptum, propter meum recessum a curia, deducere which design,
30 non poteram ad perfectum, inter fluctus pastoralis officii sine though long
intermissione in partibus Hibernie inundantes, cum fuissent hindered by the
mitigacius paululum mitigati intervalla temporum quasi furtive (novit Om- charge of my
B. nipotens) michi surripui; et consummacionem operi incoato, I have at length
ut potui sic distractus, nequaquam ut volueram aut debebam, completed to the
35 imposui: set citra desiderium meum satis longe et uno opusculo best of my power;

and now present
for your exami-
nation, correc-
tion, and ap-
proval.

Subject of the
books.

[1A]

septem cum prenotata distinccione capitulo rum suorum conti- nente libellos, quos peperit non tantum radicum eius latencia set ipsius materie difficultas, ipsam materiam compilavi, *De pauperie Salvatoris* ipsum appellans: quod opus ut vestri apostolici pectoris, armarii Scripturarum, graciam examinis subeat, 5 benevolenciam correccionis sustineat, gloriam approbacionis accipiat, studentibus fructum aliquem afferat, a legentibus decretales ipsas maculam erroris abstergat, apostolice vestre celsitudini censui offerendum, eisdem vestris beatis pedibus proolutus, indulgenciam meorum criminum postulans mercede. 10

Hoc opus, primi libelli * capitulis prelibatis, sic incipit: IO- B HANNES. *Quia circa rerum propter hominem creatarum, habens hanc formam quod Iohannes censeatur interrogans et Ricardus*

- I. habeatur sentencians sive suadendo respondens. Primus liber habens 34 capitula tractat de divino atque angelico dominio ac 15
- II. possessione rerum et usu ipsarum ab eis. Secundus liber tractat de humano originali dominio, ipsum describens ac partem
- III. ipsius descripcionis declarans. Tercius liber possessionem distinguit multiplicem, quam habuit primus parens noster, ostendens descripcionem originalis dominii quoad eius usum 20
- IV. et alias circumstancias declarando. Quartus liber de proprietate et iure utendi, ac de positivo sive civili dominio et eius
- V. possessione et usu ac iure utendi, pertractat. Quintus liber de principiis ditantibus Deum, angelos bonos et malos, ac ho-
- VI. mines bonos et malos pertractat. Sextus liber de principiis 25 depauperantibus, quoad Deum, angelos, et homines bonos et malos, pertractat; qualis erat Salvatoris nostri paupertas, et apostolorum ac discipulorum ipsius et fratum minorum et aliorum religiosorum communem vitam aut monasticam profitentis
- VII. vel profitencium, suadendo ostendens. Septimus liber con- 30 trarietates famosas et alias magis occultas inter decretales dominorum summorum pontificum felicium recordacionum Nicholai III et Iohannis XXII super paupertatis Christi et apostolorum ipsius materia, que regule fratrum minorum ascribitur ab eisdem, certis traditis documentis absolvit: et sic operi consummacionem 35 imponit.

Incipiunt capitula primi libri.

1. Primum capitulum primi libri proponit materiam supratactam, et modum non diffiniendi set suadendi in toto libello describit.
2. Secundum capitulum distinguit ditacionis famosa principia; scilicet, 40 dominium, proprietatem, possessionem, et ius utendi.
3. Tercium capitulum tractat, nunquid Deus incepit esse dominus, et quando et per quem sive a quo.

1B] Quartum capitulum investigat raciones causales divini dominii, sua- 4.
dens quod nec conservacio rerum a Deo nec gubernacio est causa seu
ratio primariae divini dominii.

Quintum capitulum idem suadet, materiam conservacionis et gubern- 5.
cione magis explanans, qualiter ad possessionem et usum pertinent
supremi divini dominii.

Sextum capitulum multiplici ratione atque Scriptura suadet quod Deus 6.
nunquam fuit proprietarius rerum omnium, set semper quando fuit
dominus condominantes habebat in rebus aliquibus.

10 Septimum capitulum suadet Deum in rerum primordio omnia posse- 7.
extrinc. **b.** disse et eis usum quoquomodo fuisse, differens tractare de usu extrinsecos ;
et ultra ostendit qualiter dominium est unum et multiplex.

Octavum capitulum describit divinum dominium triplici ratione, sua- 8.
dens quod Deus non potest a se suum dominium abdicare.

c Nonum capitulum obicit de divino regimine et dominio orto * ex ipso ; 9.
et dissolvendo ostendit quod actus principales divini regiminis non
competunt angelis, nec possunt competere, nec per consequens eius domi-
nium ex eo consurgens; set est angelorum principatus officium seu
ministerium appellandum.

20 Decimum capitulum obicit contra precedens, et solvit rationibus 10.
et scripturis, affirmans quod officium angelorum et prelatorum non est
dicendum dominium.

Undecimum capitulum obicit contra priora per nomen dominacionum, 11.
et solvit ostendens rationem nominacionis ipsarum dominacionum et
25 ordinum ceterorum sub eis.

Duodecimum capitulum obicit, et dissolvit, ostendens quod angeli et 12.
intrinc. **b.** homines habent naturale dominium super actus suos intrinsecos excu-
sans se ab ulteriori tractatu super dominio angelorum.

Terciumdecimum capitulum pertractat de possessione divina, eam 13.
30 describens.

Quartumdecimum capitulum tractat de adnichilacione, probando quod 14.
non sit actus dominii nec actus omnino.

Quintumdecimum capitulum obicit contra precedens de consumpcione 15.
rerum a nobis, ostendens quod non est vera consumpicio.

35 Sextumdecimum capitulum distinguit consumpcionem rerum in suc- 16.
cessivam et subitam, et earum condiciones explanat.

Septimumdecimum capitulum tractat de actibus conversionis et 17.
resuscitationis ac reformacionis.

Octavumdecimum capitulum tractat de actu augmentacionis et mul- 18.
40 tiplicationis rerum a Deo, actus dissipandi, perdendi, et negligendi a Deo
excludens.

Undevicesimum capitulum, de Dei donacione inquirens, ostendit 19.
aliquem ad dominium posse admitti sine translacione aut imminucione
domini ipsum admittencium.

45 Vicesimum capitulum ostendit Deum, sicut homines, posse constituere 20.
aliquem dominum rerum suarum communicando sibi suum dominium,
non transferendo illud nec minuendo; et quod unum est dominium
in Deo et in homine, sicut una est caritas.

Vicesimum primum capitulum obiciendo et dissolvendo ostendit 21.

- Deum communicasse nostro primo parenti dominium tam specierum [1C] quam individuorum, set secundario specierum, eius rationem assignans.
22. Vicesimum secundum capitulum obicit, ex hoc quod Adam erat servus Dei, quod non poterat acquirere sibi ipsi dominium ; et dissolvit, ostendens de dominio per communicacionem acquisito contrarium. 5
23. Vicesimum tertium capitulum, posita alia ratione inabdicabilitatis divini dominii, probat donationem veriorem, magis propriam, et liberaliorem fieri sine abdicacione dominii, possessionis, aut iuris alterius, quam ius aliquod abdicando, ostendens scripturam non nunquam laxe donacionis verbum accipere. 10
24. Vicesimum quartum capitulum tractat de actu commodacionis, eam Deo convenire ostendens.
25. Vicesimum quintum capitulum, de actibus defensionis, repetitionis, et luicionis, ostendit quod Deo et eius divino dominio convenientiunt.
26. Vicesimum sextum capitulum obicit quod Deus sine abdicacione sui 15 dominii non potuit vendere nec emere, quia non potuit precium quod suum erat recipere ; et dissolvit, ostendens ex scripturis et ex ratione quod tam Deus quam homo rem suam* pro precio in casu potest D recipere.
27. Vicesimum septimum capitulum obicit contra precedens, ostendens 20 quod Deus sine mutacione sui potest sibi et eciam dominio suo res de novo acquirere, eciam sine acquisitione novi dominii.
28. Vicesimum octavum capitulum obicit et dissolvit, ostendens Deum fieri donatarium et emptorem sine acquisitione novi dominii sive communicacione, translacione, ac eciam minucione dominii donatoris. 25 Exemplum de sancto David ad prolacionem adducitur.
29. Vicesimum nonum capitulum ostendit Deum non posse fieri donatarium aut emptorem per acquisitionem possessionis rei cuiusquam neque iuris alterius, set per abdicacionem, imminucionem, seu restriccionem iuris alicuius. 30
30. Tricesimum capitulum ostendit quomodo pro bona voluntate Deo oblata emitur vita eterna sine abdicacione bone voluntatis, immo cum eius retencione utili a vendente.
31. Tricesimum primum capitulum, tractans de cupiditate et quatuor passionibus eius, ostendit qualiter in empacione vite eterne pro bona 35 voluntate aliquid de iure cupiditatis abicitur, licet non inde fiat vendicio ; set per solam restriccionem dominii, quoad actum, fit Deo vendicio.
32. Tricesimum secundum capitulum ostendit empacionem et vendicionem fieri absque ulla commutacione, iuxta illud Ysaie, *Emitte absque argento et absque ulla commutacione vinum et lac;* et concludit quod omnes 40 actus dominii numerati superius Deo convenientiunt ratione sui dominii.
33. Tricesimum tertium capitulum ostendit Deum verissime ac propriissime possidere, et omnes actus veri ac proprie dicti dominii sibi verissime ac propriissime convenire.
34. Tricesimum quartum capitulum contra recepcionem precii a Deo 45 obicit illiberalitatem et vicium ; et tollit obiectum, ostendens in casu virtutis esse recipere.

1D] INCIPIT LIBER RICARDI ARCHIEPISCOPI
ARDMACHANI PRIMATIS HIBERNIE DE PAUPERIE
SALVATORIS.

IOHANNES. Quia circa rerum propter hominem creatarum I.
5 inferius in hoc mundo dominium, proprietatem, possessionem, To understand
ius utendi, et usum, ac circa voluntariam abiectionem huiusmodi the distinctions
rerum et earum iurum propter Deum, plurimi diversa atque of dominium,
adversa scripserunt, occasione sumpta ex doctrina ac gestis proprietas, &c.,
Salvatoris, domini nostri Iesu, et apostolorum atque discipu-
10 lorum ipsius, que in Evangelio ac Apostolorum Actibus et literis
describuntur; unde diversi viri sanctitate preclari atque sciencia,
diversos ordines instituendo, eis diversas regulas ediderunt, ve-
luti sancti Basilius, Augustinus, Benedictus, Dominicus, et
15 Franciscus, eorundem ordinum regulas institutas evangelicis et
apostolicis preceptis et Salvatoris nostri apostolorum ac disci-
pulorum ipsius gestis et actibus, ut asserunt, conformando;
super quibus nichilominus diversis temporibus sancti Romani
2A pontifices questionum surculos ex ipsis regulis * sepius excre-
scentes auctoritate apostolica succiderunt; in nullis tamen scrip-
20 turis quas repperi super premissis potest meus animus quietari:
unde, quia iam cerno te preter solitum a studio ociosum, in
Iesu nomine te requiro ut quod super ipsa materia Deus tibi
dederit in scribendo, profunditate materie ac multitudine doc-
torum super ea scribencium nequaquam obstantibus, omni vere-
25 cundia ac timore postpositis, eundem Iesum solum habens
pre oculis, mihi pandas, ita ut que ac qualis sit illa paupertas, we must know
que in regula beati Francisci et Decretalibus summorum pon- paupertas, as di-
tificum, et precipue in illa Decretali domini Nicholai III, *Exit;*, in the rule of
de verborum significacionibus, libro sexto, describitur, et qualiter saint Francis
30 ipsa eadem Decretalis et Decretales domini Iohannis pape XXII, cretals;
Ad conditorem, Cum inter, Quia quorundam, et libellus ipsius
Quoniam vir reprobis, sua bulla munitus, se invicem super
istius paupertatis materia non impugnant, si fieri poterit, mani-
festes. Et ne propter librorum tuorum carenciam te excuses,
35 *ecce tradendi modum hunc tibi prescribo, ut si ea que mihi*
querenti affirmare conaberis sacris Scripturis diffinicionibus, seu
assercionibus summorum pontificum, seu sacrosante Romane
ecclesie aut rationibus vivis communias respondendo, nullius
testimonia doctoris adiecto, mihi satisfieri reputabo.

RICARDUS. Non audeo tibi obsistere, me in tam potentis, tam [2A dulcis, ac tam dilecti nobis Ducus nomine adjuranti. Intremus *admir.* B. ergo in istam caliginem, servata forma quam nobis prefigis, ipso Iesu duce nostri itineris ex intimis nostris visceribus invocato, qui omnibus ad eum vigilantibus in suis viis hilariter se ostendit. 5 Verum, quia in litteris phisicis didicisti quod privaciones per suos habitus agnoscantur, et constat paupertatem privacionem quodam modo existere, lege rationis artamur ab opulencia atque *quoquo* rerum dominio et aliis rebus seu iuribus (si que sunt) ditantibus ; modo B. iuxta modum tamen loquendi in sacris Scripturis nobis expres- 10 sum, nostrum negocio exordiri. Nec in isto negocio sensus primarios seu derivatos nominum aut verborum iuxta radices gramaticae audemus aut debemus omittere ; cum in fine Decre- talis prefate, *Exiit*, de materia quam prefigis inhibeatur expresse sub pena gravissima, licet per dominum Iohannem suspensa, 15 hoc modo : *Itaque sub pena excommunicacionis et privacionis* 6 Decr., vi. officii ac beneficii districte precipimus ut presens constitucio cum tit. 12. ipsam legi contigerit, sicud prolatam est, ita fideliter exponatur ad litteram ; concordancie, contrarietates, vel adverse opiniones literam B. a lectoribus seu expositoribus minime inducuntur ; super ista exposito B. constitucione glose non fiant, nisi forsitan per quas verbum vel verbi sensus seu construccio vel ipsa constitucio quasi gramati- caliter ad litteram vel intelligibilius exponatur ; nec intellectus ipsius per legentem depravetur in aliquo seu * distorqueatur ad B aliud quam litera ipsa sonat. Ceterum, cum in Iesu sapiencie ducis nostri dextera sit *longitudo dierum, et in sinistra eius* Prov. iii. *divitie et gloria*, Salomone prodente ; cum insuper ipse sit rex 16. regum et dominus dominancium et universe dominus creature 1 Tim. vi. (unde consequitur opulenciam omnem ac cuncta creature do- 15. Judith ix. begin by examining the nature of dominium as pertaining to God and to his creatures. minia ac cetera iura ditancia non esse nisi dona ipsius qui dat 17. omnibus affluenter) : primo compellimur ex ordine rationis in- Iac. i. 5. quirere, quale, qualiter, et quibus rationibus competit illi domi- nia et alię res ditantes ; ac deinde creaturarum diversa domi- nia ac iura ditancia, eo ordine quo a dominio et aliis iuribus creatoris descendunt, describere, aut aliter, prout eidem Duci 35 nostro placebit, agnoscere. Tu igitur inquirendo exprime quid intendis.

II. IOHANNES. Incipe numerare, si placet, principia seu causas per que quis dives efficitur.

RICARDUS. Tuum est ea exprimere et meum expressa discutere. 40

IOH. Mihi videntur circa divicias ista in principio huius a te numerata principia esse ditancia.

RIC. Ista ditacionis principia clarius et magis aperte dis-

2B]tingue, et dic primo in quo distinguitur rei cuiusvis proprietas ab eius dominio. Distinction of proprietas and dominium.

IOH. Hec duo se habent secundum subtus et supra ; quoniam omnis proprietas est dominium, non econtra : sic quod 5 proprietatem non appello nisi proprium rei dominium, scilicet, quod uni soli convenit dominanti.

RIC. Cum ergo unius rei sint plura dominia, quorum quodlibet convenit uni soli, sicut unius baronie baro habet dominium proprium, dominus eius comes habet eiusdem baronie dominium proprium, dux eius habet baronie ipsius proprium sibi dominium, et rex eius eciam habet sibi proprium regale dominium ; ita consequitur quod quisque istorum habet proprietatem huiusmodi baronie. Nemo autem, ut puto, ambigit quin habens

sine M : in B. proprietatem rei cuiusvis potest re ipsa uti sine alterius cuius- 15 que iniuria ; et ita consequitur quod quisque istorum potest uti baronia sine cuiuslibet alterius eorundem iniuria ; et ita quilibet maiorum predictorum potest sine baronis iniuria redditus baronie (ut videtur) accipere et eis uti pro voto : quod veritatem non habet.

20 IOH. Sic sequi videtur, cum non video quomodo possit id stare, quoniam baro uti potest et debet libere redditibus baronie uti, non eius superiores domini, nisi velit.

RIC. Non recte hoc astruis, quoniam si baro vellet regi, duci, aut comiti suo resistere, ne usum congruentem suo dominio in ita : *ia M,* baronie redditibus exerceret, ita baro suo domino iniuriam irrogaret, cum usus sui dominii in subiectis suo dominio sibi sit iustus et debitus : verbi gratia, si comes, dux, aut rex ad parliamentum suum aut ad guerram iustum eos communiter concernentem * baronem vocaret et stipendia rationabilia certo numero militum de redditibus baronis pro communi guerra gerenda statueret, iuste id ageret, nec baro sine iniuria eius posset obsistere ; sic in aliis casibus satis multis : et ita rex, dux, et comes suo casu possunt uti libere redditibus baronie, eciam ipsa persona baronis ; tamen non habent proprietatem in redditibus 35 baronie neque in corpore baronis, licet quisque eorum habeat super baronia proprium sibi dominium : unde consequitur quod non omne dominium proprium uni soli est, aut dici potest, proprietas.

IOH. Sic cerno, quia dominium predictorum superiorum, licet 40 sit singulis dominium proprium, non est respectu baronie plenum aut integrum ; cum non possit quisquam illorum maiorum baroniā illam dare aut vendere, neque aliquod actum dominii in ipsa baronia integre sive generaliter exercere, sicuti potest baro : sic quod mihi videtur quod dominium baronis in ipsa baronia

per quod dominium baro potest omne genus usus baronie gene- [2C
raliter et integre exercere, dici debet proprietas, non aliquod
dominium aliorum.

RIC. Omni proprio correspondet proprietas; igitur, sicut
quisque istorum habet dominium proprium, ita in quoconque 5
ipsorum est una proprietas. Set forsitan non advertis quod
alii est proprietas dominii, alia rei dominate proprietas. Habet
enim quisque istorum proprietatem sive solitudinem aut singu-
laritatem unius in ipso existentis dominii, et ita eciam habet
baro; set preter hanc proprietatem baro habet solitudinem, 10
singularitatem, sive proprietatem baronie, quia pro voto suo
racionabili potest omne genus usus in baronia libere exercere.
Proprietas enim a proprie, et proprie a prope descendit; quoniam
quod uni est proprium est sibi prope, quia ad votum eius
reponitur, sive iuxta, vel prope voluntatem ipsius, ad similitu-*proprie B.*
dinem rei iuxta vel prope quamquam in loco reposite: unde
consequitur quod proprietas rerum ditancum est dominium im-
mediatum et integrum rerum ipsarum. Hoc interim habe cer-
tum, donec suo loco tractemus inferius quid apcius dici et qua-
liter describi possit proprietas; et de aliis, sicut libet, perge 20
ulterius requirendo.

IOH. Dic de iure utendi, in quo a dominio est distinctum;
videtur enim mihi quod omne dominium est ius re dominata
utendi, et pariter omne ius utendi videtur esse dominium.

RIC. Puto expediens ut dominia prius distinguas, ut sic quod 25
queris clarius elucescat. Dic ergo quot sunt genera dominio-
rum vere distincta.

IOH. Mihi videtur in genere tria dominia: divinum, angelicum,
humanum.

RIC. Recte tibi est visum; set humanum dominium videtur 30
diversa dominii genera continere, scilicet, naturale sive origi-
nale, et adventicium sive politicum (a *polis* quod est *pluralitas*
sive *civitas* ita dictum). Et hoc secundum genus humani do-
minii, scilicet politicum, in tria genera a philosophis est partitum,
in domesticum (a *domo* sic dictum), in civile (a *civitate* seu * *civi- D*
bus derivatum), et in regnum: que tria debes ita distinguere ut
domesticum dominium ad bona unius familie unius immediati
domini, civile ad bona civitatis seu communitatis multorum do-
minorum immediatorum, et regnum ad bona unius regni sive
regiminis unius domini super multos minores dominos aut unum 40
inferiorem dominum referantur; ita quod regnum in hoc sensu
philosophico commune est ducatui, marchionatui, comitatui,
principatui, baronie, milicie, et omni dominio sub se plura do-
minia minora et minores dominos continent; quia descendit ab

Distinctio be-
tween *proprietas*
domini and
proprietas rei
dominatae.

Three kinds of
dominium:
divine, angelical,
and human;

human, either
natural or
political;

and political,

either of the
family,

of the city,

or of the state.

2D] hoc verbo *rego*: amplius tamen habent in sensu quam verbum ipsum, scilicet dominium in ipsum regnum habente, respectu tocius quod supponitur sue regie dignitati; verbum vero *regere* dominium non importat.

5 IOH. Qualiter rex affirmari possit dominus baronie, ut est tactum supra, non video, ex quo nec vendere baroniam potest nec dare nec libere proventibus eius uti.

RIC. Supra tibi respondi quod tale dominium non est plenum aut integrum; set quia sibi competunt aliqui actus dominii, qui 10 sunt proprii actus eius, ideo suo modo vocatur et extat dominium. Nullus enim nisi dominus potest auctoritate propria minorem dominum sibi subiectum compellere ad sumptus faciendos, et sumptus tales in casu de bonis alterius facere, sicut *bonis* om. b. supra descriptsimus regem posse facere de bonis baronis: unde 15 ista dominia, secundum hoc quod magis aut minus habent de auctoritate propria, respectu actuum proprietorum dominii, dicuntur dominia magis aut amplius disiuncta atque perfecta. Ex 20 istis vales, si velis, attendere qualiter ius utendi a dominio sit distinctum; quoniam omne dominium est veraciter ius *utendi*, sicud omnis proprietas est dominium, non econtra; quoniam ius utendi non semper est dominium, cum unus alteri possit concedere uti re sua, in ipso concedente remanente domino: habent enim locatarii et commodatarii et licenciati rebus sibi locatis et commodatis ab aliis ius utendi, et tamen non 25 habent in illis rebus dominium.

IOH. Istud satis attendo, et placet istis nominibus uti hoc modo. Dic qualiter possessio a dominio et aliis principiis est distincta.

RIC. Possessio est immediatus fructus seu effectus dominii, 30 medius inter dominium rei et usum ipsius; quoniam nemo *habens* dominium potest uti suo dominio nisi prius rem dominatam possideat, et possessio rei de iusticia domino debetur: unde constat quod ipsa possessio a dominio suo distinguitur. Set de hiis infra aprior erit locus diffusius perscrutandi.

35 IOHANNES. Perge ergo ulterius, quia usum credam dis- III. tinctum ab aliis principiis, donec inferius suo loco super hoc *Was God always lord?* inquirendo obiciam. Fuitne Deus factus dominus ex tempore, sive in tempore, sive ante tempus incepturn?

RICARDUS. Deus dominus dicitur relative ad extra, et ob hoc 40 ad creaturam sic dicitur: verum quia in philosophia Aristotelis, octavo Phisicorum, didicisti quod res permanens primum habet 3A essencie * sue, non ultimum; tempus vero essencie sue primum non habet, et nihilominus subiectum permanens presupponit;

consequitur quod subiectum temporis in instanti sive momento [3A inchoativo, licet non continuacio temporis, fuerat ante tempus, nec potuit quevis res esse cuius Deus non erat dominus (alioquin tunc Deus non erat omnipotens, quando dominio caruit rei illius) : igitur Deus fuit dominus saltem subiecti temporis in 5 mundi origine ante tempus.

IOH. De novo ergo in primo mundi momento Deus factus est dominus. A se igitur an ab alio dominus est effectus?

RIC. Factum et effectum non nisi inpropre Deo conveniunt, cum in sensu suo processiones a Deo insinuent: Dei tamen 10 sublimia balbuciendo, ut possumus, resonantes dicimus Deum factum esse dominum, eo quod per eum factum est ut esset dominus; et sic primo a se tanquam causa primaria, et secundo a sua factura tanquam a causa secunda immediata factus est dominus; sicut gignens causa est prima qua ipse pater efficitur, 15 et ab eo genitus est causa immediacior et secunda quare ille qui gignit pater nihilominus appellatur.

IOH. Creatura igitur est causa divini dominii.

RIC. Non sequitur; quoniam non aliud extat divinum dominium quam Deus, cuius nihil est causa. Est tamen creatura causa 20 quare Deus est dominus et quare vere Deus valet dominus appellari, sicut in logica didicisti quod relativa posita se ponunt et perempta se perimunt; quod debes accipere quoad relacionem seu relativam nominacionem, nequaquam quoad res ipsas relatas; quoniam filius non est causa patris, set econtra: est tamen 25 filius causa, qua posita pater suus *pater* vocatur et pater existit, et qua perempta pater desinit esse pater; et sic eo modo quoad nominacionem relativam perimitur unico filio suo perempto: pariter de Deo intellige quod dicitur dominus creature.

IOH. Assencio: set ita sequitur quod Deus in primo momento temporis dominus esse incepit.

RIC. Sic sequitur et est ita.

IOH. Patere, queso, ut forte minus prudenter parumper obiciam. Ecce, ut mihi videtur, sicuti esse prius est quam agere, sic esse alicubi prius est quam agere ibi; et pariter de creacione 35 mihi videtur, scilicet, quod sicut prius est Deum esse quam creare, sic prius est Deum esse ubi mundus est, quam mundum ibi creare: locus ergo aut situs, seu ubi, creacioni Dei presupponitur; nec potest locus aut ubi esse cuius Deus non est dominus, ut affirmas: prius igitur causalitate Deus est dominus 40 quam creet aliquid, et prius fuit Deus dominus loci aut situs quam mundum creavit.

RIC. Lapsus sapientis dici potest hic punctus quem tangis, *punitus* B. quoniam legi cuiusdam doctoris sancti etclare doctrine scrip-

A] turam, in qua propter rationem quam tangis extra mundum et ante mundum vacuum infinitum, seu ubi infinitum, astruxit : quod tamen fidem catholicam patenter enervat, si ubi aut vacuum res existens aliqua affirmetur ; quoniam illius vacui infinitum sit infactibile a quocumque : si vero vacuum infinitum non esse res aliqua astruatur, consequitur nichil posse in eo fieri aut creari, et ob hoc frustra fingitur creacioni supponi. Unde e contrario acute debes advertere quod, sicut agere alicubi (de *intelligo* B. situ corporali, intellige) presupponit agens ibi esse, sic econtra creantem esse alicubi presupponit ibi creare : cuius ista est racio, quoniam creans totum, scilicet, producens de nihilo aliud alicubi, non potest nisi in suo creato. Non enim est creator in loco nisi per accidens, scilicet, quia est simul cum suo creato ; 15 nec creatum esse potest nisi per creacionem : et ita consequitur quod creator seu creans non potest esse in situ rei create nisi per accidens, scilicet, quia ibi creat. Unde clarescit de creatore *insiti mundi*, quod ideo fuit in primo momento temporis in situ mundi, quia ibi mundum creavit. Et fundamentum istius est quia 20 creans totum nichil supponit preter se ipsum, et ob hoc ante creacionem et creaturam nusquam est, et per creacionem est ibi ubi rem creat ; at econtra agens presupponens se esse in loco ut agat, prius est natura et a causalitate ubi agit, quam ibi agat. *ut agat prius est natura et a causalitate om. B.* Igitur ex quo Deus non exigit nec supponit se esse in loco ut agat creando, sicut nec tempus supponit (quia creacio nichil presupponit preter creativam potentiam), omnino consequitur quod Deum esse alicubi causa non fuit, nec esse potest aut potuit, quod Deus creat alicubi ; sicut nec Deum esse aliquando causa esse potuit aut potest quod Deus aliquando creavit aut 30 creat. Et est fixum quod diximus, scilicet, quod Deus in primo instanti originis mundi incepit esse dominus, nec dominus ante fuit.

IOHANNES. Sic racio patefacit.

fuit addidi. RICARDUS. Ex quo igitur Deus in mundi origine fuit, sive opera sex dierum erant simul facta, iuxta illud, *Qui vivit in eternum simul creavit omnia*, Eccli. xviii. 1 (quam sentenciam videtur beatus Augustinus tenere); sive opera illa fuerant successionibus sibi distinctis creata, (quam sentenciam communiter ceteri doctores tenent et nos credimus veriorem, sicut in quodam libello per te a nobis exacto ostendimus), Deus esse incepit 40 dominus rerum omnium creatarum. Tu igitur dic rationem aliquam unam aut plures, si nosti, huius divini dominii.

IOH. Raciones iste mihi videntur: Deum dicimus dominum, quia cuncta fecit de nichilo et cuncta preservat a nichilo ; am-

IV.

God began to be
lord at the mo-
ment of creation.

plius incomparabiliter intrinsecus in ipsorum essencia ea presens [3B
ubique supportans atque sustentans, quam sol lucem sustentat
in aere vel in aqua. Et sic, sicut scriptum est Sapiencie viii. 1,
Attingit a fine fortiter, quia insuper cuncta gubernat pro ni-
chilo, scilicet, utilitatem sibi nullam acquirens, ideo ipsum rerum 5
omnium dominum reputamus. Unde in Scriptura sic sequitur :
Et disponit omnia suaviter; ubi, ut mihi videtur, Scriptura adie-
cit *suaviter*, quia nullum pro suo regimine mercedem recipi-
endo * molestat. Ecce tres huius divini dominii raciones : tu eas C
discute, et ostende quid tibi videtur. 10

His lordship is
antecedent to his
governance of his
creatures,

RIC. Nimis indeliberate hoc astruis ; quoniam prius natura
est Deum esse dominum rerum quas fecit, quam sic eum ipsas
res creatas ab eo gubernare ; quoniam ad rerum esse per crea-
cionem sequitur creatorem dominum esse earum, eciam si nun-
quam eas postea gubernaret : unde sancta Iudith in cantico suo 15
ait, *Tibi serviat omnis creatura tua, quia dixisti et facta sunt*
(Iudith xvi. 17), causam dominii creacionem ostendens. Quia
enim per creacionem nature Deus dominus rerum efficitur, ideo
ad eum, tanquam ad dominum et suorum operum dilectorem,
eas pertinet gubernare ; sicut scriptum est Sapiencie xi. 25, 20
Diligis enim omnia que sunt, et nichil odisti eorum que fecisti,
ubi ex facione rerum operatoris insinuator dileccio ; ex qua
infert gubernacionis effectum hoc modo, *Parcis autem omnibus*, ver. 26.
quoniam tua sunt, Domine. Nec dubium quin, sicut parcit
omnibus quia sua sunt, sic in omnibus exercet ceteros actus 25
regiminis quia sunt sua ; sicut sacer psalmista expressit hoc Ps. cxliv. 9.
modo, *Suavis Dominus universis, et miseraciones eius super Locus in B*
omnia opera eius. Allevat Dominus omnes qui corruunt, et valde ab-
erigit omnes elisos. Oculi omnium in te sperant, Domine ; et mihi e, &c.
tu das escam illorum in tempore oportuno. Aperis tu manum 30
tuam, et implex omne animal benedictione. Et ita consequitur
quod Deum res gubernare sit natura seu causa posterius quam
Deum dominum esse ipsarum ; et ob hoc ex gubernacione
rerum pro nichilo sive sine mercede causam originalem divini
dominii, de qua sumus locuti, non recte assignas. non om. B.

IOH. Precipitasse me fateor.

and to his pre-
servation of
them.

RIC. De sustentacione seu preservacione insuper a nichilo reserv. B.
idem videtur, quoniam posito per impossibile quod Deus ita res
egisset in prima rerum origine quod res facte per se existerent
sicut existunt res naturales ab agentibus per naturam producte, et 40
artificata ab artificibus suis facta, que postquam sunt producta
aut facta nequaquam suo auctore indigent in essendo ; tunc Deus actore B.
dominus rerum fuisset, licet eas nullatenus conservasset. Unde
consequitur in principio quod prius natura Deus rerum est do-

30] minus quam eas conservet. Unde videtur quod dominum ita censetur, ut immediate consequitur ad creacionem quod conservacio rei videtur, B. create nequaquam causaliter ipsum precedit. Pariter, sicut cum inter B. voluntas tua actum suum liberum intra se producit, domina est 5 ipsius ex ipsa produccione immediate, prius origine quam actum Pro primi, conservet, sic quod causa primi dominii Dei seu racio est ipsa precit B. rerum creacio; non conservacio, neque gubernacio sive direccio.

IOHANNES. Hoc libenter accipio; set suspectum habeo V. verbum *domini primi* quod adicis.

10 RICARDUS. Ne te fallat falsa suspicio, neveris quod illud God has also
adieci, quia ratione conservacionis rerum a Deo, quam pro- a secondary
D vide descriptisti, * posito per impossibile quod Deus res ne- lordship by
quaquam creasset de nichilo, eorum quoquomodo dominus virtue of preser-
diceretur; quoniam eo modo res abintra conservare sive vation
extiterat B. preservare ne cadent in nichil, ut ante creacionem extite-
rant, licet (ut infra clarescat) Dei possessio nuncupatur
composicione prioris dominii, nichilominus tamen dominium
Deo seu titulum dominandi, sicut eas creare, attribuit, set non
primum dominium, quod ratione creacionis accepit: de quo
20 scribitur, Deut. xxxiii. 18, *Deum qui te genuit dereliquisti, et*
oblitus es Domini creatoris tui; ubi dominium ratione creacionis
ascribitur. Racione insuper gubernacionis, quam superius ra- and of
cionaliter expressisti, eciam si Deus res nec creasset de nichilo governance
nec interius preservasset a nichilo, Deus rerum dominus quodam- of the world:
modo dici posset. Ita enim creator rerum omnium providen-
tiam sive gubernacionem circa suas creaturas, et specialiter ac
precipue circa humanam naturam exercet, quod nullum creatum
ingenuum sive creabile ad modum sui regiminis exercendi posset
B. sufficere, nec ad modum ipsum noscendi a se posset attingere.

30 Pro quo probando nobis sufficit apostoli exclamacionem attendere: *O altitudo divicarum sapientie et sciencie Dei, quam incompre-
hensibilia sunt iudicia eius et investigabiles vie eius. Quis enim
cognovit sensum Domini, aut quis consiliarius eius fuit, aut quis
prior dedit illi et retribuetur ei? quoniam ex ipso et per ipsum*
35 et in ipso sunt omnia (ad Romanos xi. 33-36). In quibus verbis
michi videtur intendere tres raciones que a te superius sunt ex-
pressa, ita ut *ex ipso* ad creacionem, *per ipsum* ad gubernacio-
nem, et *in ipso* ad conservacionis sive sustentacionis beneficium
referantur: ita ut ad dominium et ad sensum domini non solum
40 pertineat quod ex ipso set quod per ipsum et in ipso sunt omnia.
Cui dicto apostoli sentenciam similem et (ut verius dicam)
eandem per os Moysi Spiritus sanctus expressit, Deut. xxxii. 6,
Nunquit B. ubi prius, *Numquid non ipse est pater tuus qui possedit te, fecit,*

*et creavit te : quod ego ita puto apte posse intelligi, ut illa tria [3D ad tria premissa beneficia referantur ; *creavit te ad creacionem, possedit te ad sustentacionem sive conservacionem, fecit ad regimen* : quoniam in hoc verbo *fecit* gubernacio sive direccio ad perfectionem apte accipitur, cum promovens aliquem apte eum 5 facere affirmetur ; qualis promocio creature cuiusque Dei gubernacione conficitur, ita ut apte Deus dicatur rem *facere* gubernando et ad perfectum ducendo. Vides ergo cur dixi *primi dominii* divini. Item ideo verbum *primi* adieci, quia dominium ratione sustentacionis non dicitur in Deo proprio 10 esse dominium, sed verius rei a Deo dominate vera possessio sive detencio : propter quod nobis subtilius intimandum, cum propheta dicebat, *O Israel quam magna est domus Dei*, divinum dominium extollens, * adiunxit de possessione hoc modo, *Et in- 4A gens locus possessionis eius*, Baruc iii. 24 ; ut in verbo *ingens*, 15 quod significat intrinsecam virtutem gignentem, scilicet *interius gignens*, nobis ostenderet quod Dei possessio in hac virtute gig- nitiva seu sustentativa vel supportativa consistit. Mihi enim videtur quod per hanc conservacionem res omnes continue verius fieri a Deo dicuntur, quam lux in aere vel in aqua con- 20 tinue a sole fieri affirmatur, sicut dixisti ; sic quod conservacio rerum a Deo Dei possessio proprie appellatur, non ita proprie Dei dominium. Propter quod dicit psalmista litteraliter (ut michi videtur) ad Deum, *Domine Deus meus, magnificatus es Ps. ciii. 1, 2, vehementer : confessionem et decorem induisti, amictus lumine 25 sicut vestimento* ; amictus enim vestimento portando possi- vestimentum, sicut Deus, indutus decore seu lumine, lumen *torum portando B.* portat ne cadat in nichil. Gubernacio insuper magis proprie in Deo dici potest usus dominii et possessionis, quam dominium ; sicuti in dominis temporalibus nobis notis rerum detencio sive 30 conservacio ipsarum possessio, et earum gubernacio possiden- tibus accomoda effectus sive usus dominii et possessionis, non dominia, proprie appellantur. Ideo dixi tibi, loquendo tecum conformiter, quod nec conservacio nec gubernacio causa primi dominii divini dici potest.*

35

IOH. Causam huius divini dominii attendo, scilicet, creacionem rerum ab omnipotente suo Auctore ; et naturam possessionis divine eciam intueor esse conservacionem seu sustentacionem intrinsecam mundi tocius et omnium que sunt in mundo a Deo : et hec duo, scilicet, creacionem et sustentacionem, causas sufficientes usus mundi ac cuiuscunque rei a Deo existere 40 clare conspicio. Et quod Deus in primo momento originis mundi fuit mundi tocius et omnium creaturarum dominus, et quod tunc habuit ipsorum verum dominium, aperte perpendo.